
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

 

Determina n 100 del 11.05.2022 

 

 

 

Oggetto: Approvazione elaborati progettuali – Affidamento dei lavori di adeguamento 

impianto di illuminazione pubblica a seguito di realizzazione di pista ciclabile presso via 

Squaglia – Lucca CIG ZF035F921C CUP I67H22001720005 

 

 

IL PROCURATORE 

 

PREMESSO che: 

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl deve realizzare lavori di adeguamento all’impianto di illuminazione 

pubblica a seguito di realizzazione di pista ciclabile presso via Squaglia; 

 il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Pietro De Bonis;  

 l’attività di progettazione esecutiva è stata svolta dall’Ing. Pietro De Bonis;  

 l’attività di direzione lavori verrà svolta dall’Ing. Pietro De Bonis;  

VISTI i seguenti elaborati di Progetto Esecutivo predisposti dall’Ing. Pietro De Bonis:  

- Collocazione Territoriale  

- Stato Attuale 

- Stato di Progetto 

- Stato sovrapposto 

- Schemi unifilari quadro elettrico 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro Economico 

- Capitolato speciale di Appalto; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Tav. 1 Inquadramento Generale 

- Costi della Sicurezza 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

CONSIDERATO che il Rup Ing. Pietro De Bonis, ha provveduto alla validazione del Progetto Esecutivo suddetto, ai 

sensi dell’ art 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che: 

 per il progetto di cui trattasi si rende necessario un quadro economico di complessivi di € 36.972,66 così 

determinato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di 

Sicurezza) 

A misura  

A corpo 

In economia 

Sommano  

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON 

soggetti a Ribasso d'asta) 

A misura  

A corpo 

In economia 

Sommano  

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 1´000,00 

b4) Imprevisti  

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali  

b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 

Sommano  

 

 

 

 

30.472,66 € 

 

30.472,66 € 

 

 

       919,51 € 

 

 

919,51 € 

 

1´000,00 € 

 

2´000,00 € 

3´500,00 € 

 

6´500,00 € 

 

TOTALE 36.972,66 € 

 

 i lavori suddetti verranno finanziati con fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

 DATO atto che: 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione…” 

 ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nuovo Codice degli appalti, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, “che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

RITENUTO pertanto: 

 di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), previa procedura concorrenziale sulla 

piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;  

 di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 

D.Lgs 50/2016;  

D E T E R M I N A 

 1) di considerare la narrativa che precede parte integrante sostanziale del presente dispositivo;  

2) di approvare ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 50/2016 gli elaborati del Progetto Esecutivo predisposti e sotto riportati: 

- Collocazione Territoriale  

- Stato Attuale 

- Stato di Progetto 

- Stato sovrapposto 

- Schemi unifilari quadro elettrico 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro Economico 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

- Capitolato speciale di Appalto 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Tav. 1 Inquadramento Generale 

- Costi della Sicurezza 

3) di approvare il quadro economico come riportato in premesse; 

 4) di dare atto che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 30.472,66 oltre € 919,51 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 5) di dare atto che i lavori suddetti verranno finanziati con fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

 6) di affidare i lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, previa procedura concorrenziale sulla 

piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

7) di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs 

50/2016;  

8) di approvare la lettera invito e relativi allegati, per l’avvio della procedura; 

 9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n 

33/2013;  

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini di 

legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

 

Lucca, 11/05/2022 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Procuratore Ing. Massimo Saponaro 

 


		2022-05-12T07:56:46+0000
	SAPONARO MASSIMO GIUSEPPE PRIMO




